Concil. Mogunt. an. 813. c. 55.

Regino lib. 2. c. 196.

Fulbert. ep. 33.

Burchard. lib. 17. c. 25.

Ivo par. 9. c. 83.

Vide Gratian. 30. q. 1.

De damnatis nuptiis.

CLXVIII. Si quis viduam uxorem

Concil.
Mogunt.
an. 813. c.
48.
Burchard.
lib. 3. c. 87.
Ivo par. 4.
c. 77.

duxerit, & postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu duobus sororibus nupserit, aut si qua duobus fratribus nupserit, seu cum patre & filio, tales copulationes anathematizari, nec unquam amplius conjugio copulari, sed sub magna restrictione fieri.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 56.

Regino lib. 2. c. 197. 225.

Burchard. lib. 17. c. 9.

Ivo par. 9. c. 71. 77.

Gratian. 32. q. 7. c. 20. Si quis viduam.

De cura & prædicatione sacerdotum erga populum sibi commissum, & ut facinorosos extra Ecclesiam eiciant.

CLXIX. Ut sacerdotes populi sibi commissi curam habeant, & instanter eorum animarum salute prædicent, & ut facinorosos secundum evangelicam institutionem arguant.

Ut Presbyteri omnes suos subiectos orationem dominicam & symbolum doceant.

CLXX. Quod Presbyteris prævidendum sit ut omnes qui Christiano nomine censentur orationem dominicam & symbolum memoriter teneant & intellegant.

Quibus temporibus baptizandum sit.

CLXXI. Ut baptismum non fiat nisi statutis temporibus, id est, Pascha & Pentecosten, nisi infirmitas intercesserit. Et ut aliubi non baptizetur nisi in vicis publicis, nisi, sicut jam dictum est, ob infirmitatis causam.

Quod nullum pretium pro baptismo accipi debeat.

CLXXII. Ut nemo Presbyterorum pro baptismo pretium accipere præsumat. Quod si fecerit, sciat se canonica regula esse damnandum.

De decimis, ut fideliter à fidelibus dentur, & canonicè à Presbyteris dividantur.

CLXXIII. Ut decimæ fideliter sanctæ Ecclesiæ reddantur, & Presbyteri secundum canonicam regulam fideliter eas dividant.

De Presbyteris, ut seculares non exercent curas, neque iudices villarum fiant.

CLXXIV. Ut Presbyteri curas seculares nullatenus exercent, id est, ut neque iudices neque majores villarum fiant.

Ut in titulis quibus Presbyteri consecrantur, ante suam promotionem stabilitatem promittant.

CLXXV. Ut Presbyteri qui in titulis consecrantur, secundum canones, an-

tequam ordinentur, promissionem stabilitatis loci illius faciant.

Ne femine cum Presbyteris habitent.

CLXXVI. Ut Presbyteri secum feminas licentiam non habeant habitandi, & ut suspiciones effugiant.

De Presbyteris vel Clericis fugitivis.

CLXXVII. De fugitivis Presbyteris vel Clericis canonica auctoritas obvertetur, id est, ut nemo nostrum Clericum alterius parrochiæ ordinet neque ordinatum suscipiat sine permissione sui Pontificis. Et hoc considerandum est, quid de talibus faciendum sit.

Ut in domibus non consecratis nequaquam

Missæ celebretur.

CLXXVIII. Sanctum est ut nullus Presbyterorum in domibus ab Episcopo non consecratis oblationem offerre quoquo modo præsumat.

Ut Presbyteri, Diaconi, vel Subdiaconi nec arma portent nec venationem exercent.

CLXXIX. Et hoc cavendum est, ut Presbyteri vel Diaconi sive Subdiaconi arma portare non præsumant neque venationes aliquas exercent.

Quod non liceat mulieri velum sive sponte

sive non sponte acceptum dimittere.

CLXXX. Qualicumque modo mulier, permittente canonicè viro suo, aut eo defuncto, velum sanctum in caput acceperit aut sponte aut invita, in eo permaneat omnino, nec dimittat.

Ut res pauperum vel minus potentum mala occasione non emanent.

CLXXXI. Propter provisiones pauperum, pro quibus curam habere debemus, placuit nobis ut nec Episcopi, nec Abbates, nec Comites, nec Vicarij, nec Iudices, nullisque omnino, sub mala occasione vel malo ingenio res pauperum vel minus potentum nec emere nec vi tollere audeat. Sed quisquis ex eis aliquid comparare voluerit, in publico placito coram idoneis testibus & cum ratione hoc faciat. Vbiunque autem aliter inventum fuerit factum, hoc omnino emendetur per iustitiam nostram. *Suprà lib. 2. cap. 32.*

De potestate Episcoporum pro rebus ecclesiasticis, ac de convenientia Episcoporum cum laicis.

CLXXXII. Ut Episcopi potestatem habeant res ecclesiasticas prævidere, regere, & gubernare, atque dispensare secundum canonicam auctoritatem. Volumus ut & laici in eorum ministerio obediunt Episcopis ad regendas Ecclesias Dei,

Capitulare

an. 757. c.

21.

2. App. Re-

ginonis c.

52.

Concil.

Mogunt.

an. 813. c. 8.

Burchard.

lib. 15. c. 4.

Ivo par. 16.

c. 5.

viduas & orphanos defendendos, & ut obediētes sint eis ad eorum Christianitatem servandam. Et Episcopi consentientes sint Comitibus & iudicibus ad iustitias faciendas. Et at nullatenus per aliquorum mendacium, vel falsum testimonium, neque perjurium, aut per primum, lex iusta in aliquo depravetur.

De eo qui causam iudicatum repetere presumat.

CLXXXIII. Si quis causam iudicatum repetere presumpserit in mallo, ibique testibus convictus fuerit, aut quindecim solidos componat, aut quindecim ictus ab Sabinis qui causam prius iudicaverunt accipiat. *Vide supra lib. 3. cap. 31.*

De colonis & fiscalibus.

CLXXXIV. Ut nec colonus nec fiscalinus possint alicubi traditiones facere. *Ibid. cap. 36.*

De vita Canonicorum.

CLXXXV. In omnibus igitur, quantum humana permittit fragilitas, decrevimus ut Canonici Clerici canonicè vivant, observantes divina scripturæ doctrinam & documenta sanctorum patrum, & nihil sine licentia Episcopi sui vel magistrorum eorum incompolitè agere presument. In unoquoque episcopatu a simul manducant & dormiant, ubi his facultas id faciendi suppetit. Vel qui de rebus ecclesiasticis stipendia accipiunt, in suo claustrum manent, & singulis diebus mane prima ad lectionem veniant, & audiant quid eis imperetur. Ad mensam verò similiter lectionem audiant, & obedientiam secundum canones magistris suis faciant.

De Presbyteris occisis.

CLXXXVI. Presbyteri interfecit Episcopo ad cuius parochiam pertinent solvantur secundum Capitulare gloriosi Karoli genitoris nostri, ita videlicet ut medietatem virgildii eius Episcopus utilitatibus Ecclesie cui is presuit tribuat, & alteram medietatem in elemosyna illius iustè dispertiat: quia nullus nobis eius heres proximior videtur quam ille qui ipsum Domino sociavit. *Vide supra lib. 4. cap. 15.*

De accusatione Episcopi.

CLXXXVII. Ut Episcopum nulli criminoso liceat accusare,

Quod non liceat monasteria Deo sacrata diversoria fieri secularia.

CLXXXVIII. Ut deinceps monasteria quæ Deo sacrata esse noscuntur, diversoria secularia secundum institutionem, in quantum cavere hoc possumus, non

fiant, sed religiosis & Deum timentibus hominibusque sacratis tribuantur.

Ut conjurationes vel conspirationes non fiant.

CLXXXIX. Ut conjurationes vel conspirationes non fiant; quia hæc facientes sacri canones graviter damnant.

De illis qui res Ecclesie tenent.

CXC. Si quis ecclesiasticam rem tenet, & admonitus iudicium declinaverit, quoadusque ad discussionem veniat, aut rem restituat ecclesiasticam, aut communiōne privetur.

De servo Ecclesie in furto comprehenso.

CXCI. Si servus Ecclesie in furto comprehensus fuerit, à iudice publico ficut & reliqui distringatur. Et si iudex publicus servum Ecclesie sine furto non præfundentem sine audientia Vicedomini aut Archidiaconi aut detinere aut injuriare presumpserit, anno integro ab Ecclesie luminibus arceatur.

De his qui Clericum injuriaverint. Ex Concilio Autisiodorensi.

CXCII. Quicumque iudex aut secularis Presbytero aut Diacono aut cuilibet Clerico aut de junioribus absque audientia Episcopi vel Archidiaconi vel Archipresbyteri injuriam inferre presumpserit, anathema ab omnium Christianorum consortio habeatur. *Vide infra lib. 7. cap. 443.*

Ut homicidis vel ceteris reis qui legibus mori debent, si ad Ecclesiam confugerint, nullus eis victus detur.

CXCIII. Ut homicidis vel ceteris reis qui legibus mori debent, si ad Ecclesiam confugerint, nullus eis victus detur. *Capitulari an. 779. c. 8. Addit. xv. cap. 126.*

De decimis per iustionem Episcopi dispensandis.

CXCIV. Ut unusquisque suam decimam donet, atque per iustionem Episcopi dispenset. *Ibid. cap. 127.*

Qualiter de latronibus faciendum sit.

CXCV. Ut latrones de infra emunitatem à iudice ipsius emunitatis in Comitibus placito presententur. Et qui hoc non fecerint, beneficium & honorem perdat. Similiter Vassi nostri, si hoc non adimplerint, beneficium & honorem perdat. Et qui beneficium non habent, bannum solvant. *Ibid. cap. 128.*

De perjuriis.

CXCVI. De eo qui perjurium fecerit, ut nullam redemptionem solvat, sed manum perdat. Quod si accusator contendere voluerit de ipso perjurio, stent ad crucem. Et si jurator veriter, legem suam

Concil.
Mogunt.
an. 813. c. 9.
Ivo par. 6.
c. 405.
Gratian. di.
f. de concil.
c. 14. In
omnibus.

Capitula
Anglram.
ni c. 43.

Vide Regi-
norum lib.
1. c. 418 &
scqq.

Capitulari
II. an. 814.
c. 2.

Concil.
Autisiod.
c. 41.
Concil.
Toul. c. 7.
Burchard.
lib. 6. c. 56.
Ivo par. 16.
c. 106.

Capitulari
an. 779. c.
8.

Ibid. c. 7.

Ibid. c. 3.
Lib. 1. leg.
Longob. tit.
4. c. 5.

Capitulari
an. 779. c.
10.
Lib. 1. leg.
Longob. tit.
11. c. 66.
& tit. 11. c.
2.

accusator emendet. Hoc verò de minori-
bus causis observandum. De majoribus
verò rebus, aut de statu ingenuitatis, se-
cundum legem custodiant. *Ibid. cap. 129.*

*De latronibus justè peremptis, & de
hominibus injustè punitis.*

Capitulare
an. 779. c.
11.
Ivo par. 10.
c. 43.
CXC VII. De vindicta & judicio
justo in latrones facto testimonia Episcopo-
rum absque peccato Comitis esse di-
cuntur, ita tamen ut absque invidia aut
occasione mala hoc fiat, nihilque aliud
ibi interponatur nisi vera justitia ad perfici-
endum. Ille verò qui per odium vel mal-
lum ingenium & nisi propter justitiam fa-
ciendam hominem punierit, honorem
suum perdat, & legibus contra quem in-
justè fecit secundum penam quam intule-
rit emendet. *Ibid. cap. 130.*

De nonis & decimis vel censu Ecclesiarum.

Capitulare
an. 779. c.
13.
CXC VIII. De rebus verò Ecclesia-
rum, unde nunc census exeunt, decima
& nona cum ipso censu solvantur. Et unde
antea non exierunt, similiter nona & de-
cima dentur. De casatis verò quinquaginta
solidus unus, de triginta dimidius soli-
dus, de viginti transfusus unus. Et ut pre-
carie modò renoventur. Et ubi non sunt
scriptæ, fiat descriptio inter conventores
de verbo nostro. *Ibid. cap. 132.*

De tributariis Ecclesiarum.

Ibid. c. 15.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
5. c. 1.
CXC IX. De cerariis & tabularis ac
chartellariis ita fiat sicut à longo tempore
decretum est. *Ibid. cap. 133.*

Ut sacramentum pro gildoma non fiat.

Capitulare
an. 779. c.
16.
Lib. 1. leg.
Long. tit.
17. c. 7.
CC. De sacramentis pro gildoma in-
vicem jurantibus, ut nemo præsumat
facere. Alio verò modo, de elemosynis
illorum, aut de incendiis, aut de naufragi-
is, quamvis conhibentiam faciant, nemo
in hoc jurare præsumat. *Ibid. cap. 134.*

Ut iterantibus nullus impedimentum faciat.

Capitulare
an. 779. c.
17.
Lib. 3. leg.
Long. tit.
4. c. 5.
CCI. De iterantibus qui ad palatium
aut alibi pergunt, ut eos per collectam
nemo sit ausus adfallire. Et nemo herbam
defensionis tempore præsumat tollere, nisi
in hostem pergat, aut Missus noster sit.
Ibid. cap. 135.